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SLAVNOSTNÍ PROJEV STAROSTY MĚSTA
Vážení spoluobčané,
neúprosně plynoucí čas nás opět posu-

nul před práh nejkrásnějšího období roku 
- Vánoc. Po celoročním shonu, na naší kli-
katé cestě životem, přichází opět období, 
v němž si milióny lidí na celém světě při-
pomínají narození Ježíše Krista. Období, 
ve kterém lidé alespoň načas zapomínají 
na  hádky, intriky a  jiné malichernosti, 
kterými sami sobě znepříjemňujeme svo-
je putování po tomto světě. Doba vánoční 
v nás téměř vždy vyvolává nezapomenu-
telnou atmosféru. Tu samou, kterou zaží-
vala všechna naše pokolení. Většina z nás 
má tento čas také spojený s  představou 
krásných chvil strávených v kruhu rodiny. 
Hledáme v sobě to dobré a v čase zastave-
ní si uvědomujeme pocit bezpečí, sounále-
žitosti a lásky. V sobě a ve svých domovech 
vytváříme sváteční atmosféru, která se 
rok co rok vrací díky zachovávání tradic. 
Těšíme se ze společnosti svých nejbližších 
a vzpomínáme na ty, kteří nás již opusti-
li. Vánoční čas je vždy umocněn krásnou 
atmosférou rozsvícených vánočních stro-
mečků, vůní cukroví i  smaženého kapra, 
ale především v nás dlouho zůstává vzpo-
mínka na  rozzářené oči těch, které jsme 
obdarovali, především našich nejmenších. 
Doba mezi svátky je pak i dobou malého 
zastavení a  zhodnocení naší celoroční 
práce. Rok 2018 byl pro někoho dobrý, pro 
někoho méně dobrý, ale v každém případě 
rok plný událostí. Minulost je jistá, pro-

tože se na ní nedá nic změnit, avšak stejně 
důležitý je také pohled kupředu. Víme, že 
mnohé problémy v naší společnosti jsou zá-
važnější než v generaci našich otců, a že se 
s nimi budeme muset vypořádat. I v letech 
nedávno minulých jsme čelili mnoha pře-
kážkám a zároveň výzvám.

Dovolte mi, abych znovu vyjádřil, že si 
velice vážím důvěry, které se mi znovuzvo-
lením starosty města Kamenický Šenov 
dostalo. Je to pro mne velký závazek a opět 
obrovská výzva na  další čtyři roky, kdy 
chci naše překrásné město zodpovědně vést 
jako starosta a dokončit všechny připrave-
né, ale i nové projekty. Já i mí kolegové si 
uvědomujeme především obrovskou zod-
povědnost, která je s prací ve vedení města 
spojena. Milí spoluobčané, z  celého srdce 
Vám děkuji za Vaši přízeň a také za pod-
něty, kterých se mi dostávalo a  dostává 
a  také za  povzbudivá slova od  mnohých 
z  Vás. Za  vše, co se podařilo udělat pro 
Vás, pro naše město, náleží poděkování 
členům rady města, zastupitelům města, 
předsedům a  členům jednotlivých výborů 
a komisí, všem zaměstnancům a vedoucím 
pracovníkům našeho městského úřadu. 
Dále děkuji sportovním a  společenským 
organizacím, školám, místním spolkům, 
podnikatelům, kteří se zasloužili o  to, že 
společenský, kulturní a sportovní život byl 
v  letošním roce v našem městě bohatý ne-
jen počtem aktivit, ale i  jejich vynikající 
úrovní a  organizátorům přeji, aby se jim 

kvalitní akce dařily i v příštím roce, v ne-
poslední řadě děkuji všem občanům, kteří 
se pravidelně zúčastňují veřejného dění 
ve městě a jejichž cenné nápady posunují 
zdejší život zase o  kousek dál. Čeká nás 
náročné období, čeká nás období, které 
bude vyžadovat spolupráci zastupitelů, 
spolupráci s Vámi, občany našeho krásné-
ho města. Věřím, že tato spolupráce bude 
úspěšná a plodná. Věřím tomu už po zku-
šenostech z  předchozích osmi let. Věřím 
ve  spolupráci v  oblasti dalších význam-
ných staveb ve  městě, kdy bude dochá-
zet k jistým omezením, ve spolupráci při 
mnohých námětech a podnětech v  rámci 
údržby města a jeho rozvoji a třeba i spo-
lupráci v některých dalších rozhodovacích 
procesech jako podnět pro vedení města. 
V  tomto volebním období chceme mno-
hé udělat a  stihnout vše, co jsme slíbili, 
k Vaší všeobecné spokojenosti.

Vážení spoluobčané, přeji Vám, aby nejen 
vstup, ale celý příští rok, všechny jeho dny 
byly pro Vás ty nejhezčí, abyste se nenecha-
li otrávit starostmi, které s  sebou bohužel 
život někdy přináší a abyste vždy byli plni 
zdravého optimismu do života a pohybova-
li se v okolí lidí, kteří Vám budou přínosní, 
budou potěšením na srdíčku ve Vašich ka-
ždodenních krůčcích životem ať osobním 
či pracovním. Přeji Vám z  celého srdce ty 
nejkrásnější Vánoce a  našim nejmenším 
spoluobčanům bohatého Ježíška.

 Bc. František Kučera - starosta 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ MĚSTA KAMENICKÝ ŠENOV
Dne 3. 11. 2018 se v obřadní síni Města 

Kamenický Šenov konalo slavnostní vítá-
ní občánků. Celkem přijal za právoplatné 

občany města pan starosta Bc.  František 
Kučera 9 občánků. 

Přivítání byli tito občánci: 
• Amálie Hovorková
• Tomáš Jungvirth
• Natálie Diriglová

• Viola Jiřičková
• Patrik Hájek
• Karel Havlas
• Ella Bártlová
• Linda Kadavá
• Maya Barák

 Slavnostní vítání občánků zpestřilo vy-
stoupení dětí z  mateřské školy Pískovec. 
Přítomen byl i pan fotograf Lukáš Černý, 
který zhotovil rodičům fotografie dle je-
jich přání.

Tímto děkujeme učitelkám z  mateřské 
školy, dětem a  rodičům dětí za  přípravu 
vystoupení.

Tereza Smutná, DiS. 
referent správního odboru
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Liberecký kraj vzdává hold obětavé a ná-
ročné práci v sociálních službách a vyhla-
šuje ocenění Krajská pečovatelka. V letoš-
ním roce jsme nominovali naši dlouholetou 
pečovatelku paní Martu Zelenkovou. Paní 
Marta odvádí obětavou a  zodpovědnou 
práci při péči o  seniory a  těžce zdravot-
ně postižené osoby a  právem byla komisí 
vybrána a  oceněna titulem Krajská pečo-
vatelka 2018. Jsme velice hrdí na ocenění, 
které získala a ze srdce gratulujeme.

Romana Kučerová
vedoucí pečovatelské služby 

Paní Zelenkovou jsem oslovila o krátký 
rozhovor i pro naše noviny.

Jak vlastně začíná Váš den?
V našem kolektivu je pět profesionálních 

pečovatelek a  naše pečovatelská služba 
zajišťuje péči o  klienty každý den od  7:00 
do 18:00 hodin (i o víkendech a  svátcích). 
Abychom zajistili časový rozsah péče, pra-
cujeme dle rozpisu služeb. Proto náplň 
pracovního dne je různá a  tím i  začátek 

ČESKO-NĚMECKÉ PROJEKTOVÉ SETKÁNÍ  
V HEŘMANICÍCH V PODJEŠTĚDÍ

KRAJSKÁ PEČOVATELKA 2018
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V projektu Inkubátor - na cestě do ži-
vota byl jako první v  letošním školním 
roce naplánován třídenní malířský kurz 
českých a německých studentů. Skupina 
mladých výtvarníků ze SUPŠS a gymna-
ziálních studentů z německého Reichen-

bachu se sešla na konci října v Heřmani-
cích, kde se se svými pedagogy věnovali 
výtvarné činnosti. Podzimní příroda 
Lužických hor se stala předlohou jejich 
maleb a  kreseb. Naši studenti se snaži-
li předat své výtvarné dovednosti svým 

německým kole-
gům, společným  
jazykem jim byla an-
gličtina a  němčina, 
dokonce byla z  úst 
některých němec-
kých studentů slyšet 
i  první česká slova. 
Kromě Heřmanic 
a jejich okolí společ-
ně všichni navštívili 
město Děčín, kde si 
prohlédli interiéry 
místního zámku, 
dále svým fotoapa-
rátem zachytili krá-

su zámecké „růžové zahrady“. Návštěvu 
tohoto města zakončili výstupem na Pas-
týřskou stěnu, z  jejíhož vrcholu obdivo-
vali tamější skalnaté vrcholky a  údolí 
řeky Labe. Poslední den navštívila celá 
projektová skupina studentů a  pedago-
gů prozatímní výtvarné ateliéry a  dílny 
naší školy, kde se opět výtvarně tvořilo. 
Tentokrát se kreslilo podle fotografií, 
které si mladí výtvarníci pořídili během 
poznávací cesty do  Děčína. Odpoledne 
společně zhlédli v kamenickošenovském 
KLVC česko-německý film, který je ne-
jen pobavil, ale i jazykově obohatil. Celou 
podzimní akci zakončilo formální i  ne-
formální setkání našich pedagogů a  je-
jich protějšků z Reichenbachu. Nejprve se 
společně plánovalo a pak se tvořilo. Do-
spělí si z  této akce odvezli vlastnoručně 
vyrobené šperky a studenti hlavně hodně 
nezapomenutelných zážitků.

Mgr. Alena Lišková

pracovního dne je jiný podle služeb pečo-
vatelek. Každý klient má s  pečovatelskou 
službou uzavřenou smlouvu, ze které vy-
plývá, jaké služby jsou u  klienta pečova-
telkou prováděny. Každé ráno naše služba  
zajišťuje u  některých klientů pomoc při 
ranní hygieně. Někteří klienti potřebují, 
aby jim pečovatelka připravila snídani. Bě-
hem dopoledne pečovatelky chodí k dalším 
klientům na dohledové návštěvy, aby zjistily, 
zda jsou klienti v pořádku a něco nepotře-
bují zajistit. Během dne pečovatelky pro-
vádí úklidy u klientů. Zajišťujeme dovozy 
obědů, nákupy, pochůzky a doprovody k lé-
kařům, na úřady, ale i na procházky. Ve-
černí péče u některých klientů je o pomoci 

při večerní hygieně a přípravě večeře. Za ty 
roky, co pracuji jako pečovatelka, jsem 
přišla na to, že pro většinu klientů je naše  
pomoc důležitá. Ale důležitější je pro ně 
možnost si s pečovatelkou popovídat. Proto 
při každé návštěvě, úklidu, hygieně apod. 
je to obyčejné lidské „popovídání“ snad ješ-
tě důležitější než samotná fyzická pomoc.

A ještě jedna otázka – máte nějaký pěk-
ný příběh, který Vám nejvíce utkvěl v hla-
vě během Vaší pečovatelské praxe?

Již v  době, kdy jsem dělala dobrovolnou 
pečovatelku, jsem věděla, že práce pečova-
telky je přesně pro mě. Každý den je jiný 
a celá práce je o pomoci druhým. Pečova-
telku dělám 28 let, za  ty roky jsem zažila 
a někdy i prožila různé lidské příběhy. Ně-
kdy smutné, někdy veselejší, ale vždy za-
jímavé a  jedinečné. Každý klient má svůj 
osobní příběh, který je výjimečný. Proto 
nevím, který příběh vybrat. Pro mne jsou 
všechny důležité a zajímavé.

Ptala se Drahomíra Liptáková
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„Člověk je smrtelný, ale jeho práce a činy jsou živé“. 
V pátek 26. března jsme se v obřadní síni sešli při výjimečné příležitosti - udělení 

ocenění „Zasloužilý občan“ v rámci dvou významných výročí, a to 666 let od první 
písemné zmínky o našem městě a 100. výročí založení samostatného Československa. 

Nominaci na udělení tohoto významného ocenění, které bylo vyhlášeno, mohli po-
dávat jak jednotliví občané, tak i spolky. Rozhodující pro výběr bylo to, jaký byl přínos 
pro naše město, pro naše občany. Jak moc se nominovaní občané zasadili o jeho rozvoj, 
propagaci a význam. 

Na základě výzvy k podávání návrhů bylo navrženo celkem 15 občanů. U jednotlivých 
návrhů byl vždy uveden důvod, proč by mělo být toto ocenění uděleno. Rada města 
na  svém jednání dne 24. 9. 2018 na základě předložených návrhů schválila 8 občanů 
Kamenického Šenova, kterým byl udělen titul „Zasloužilý občan“. 

STAROSTA MĚSTA OCENIL ZASLOUŽILÉ OBČANY

Oceněni byli: 
• Irena Rozšafná 
– za školní a mimoškolní aktivity 
• Jaroslav Brustmann (in memoriam) 
–  za  přínos v  oblasti sklářství a  za  sportovní  

a spolkovou činnost 
• Miroslav Dymák (in memoriam)
–  za  dlouholetou činnost v  oblasti motoristic-

kého sportu 
• Jiří Hotař 
– za významný přínos v oblasti kovotlačitelství 
• František Kučera st. 
– za aktivní činnost v oblasti silového sportu 
• Mgr. Pavel Macháček 
– za aktivní činnost v oblasti školství 
• Pavel Moravec 
– za aktivní činnost v oblasti kopané 
• Jan Půlkrab 
–  za  aktivní činnost v  oblasti sportu a  práci 

s dětmi 

V neděli 16. prosince se v kostele sv. 
Vavřince na Práchni uskuteční od 18. 
hodiny tradiční Adventní koncert Lu-
žické trávy. Domácí kapela, s nástroji, 
i a cappella, vyplní vánočně vyzdobený 
interiér chrámu Páně koledami v poly-
foniích gospelových i  jiných. O  šálek 
něčeho teplého se postará a na shleda-
nou se těší spolek SONOW - a kapela.

Náš žák z Kamenického Šenova, nyní 
hráč Nového Boru, Kryštof Hofman, 
na  MISTROVSTVÍ ČECH DO  16 
LET ZÍSKAL 3. místo! Z mistrovství 
Čech postupuje na MČR, které se koná 

v březnu 2019. A ještě 
se povedlo získat vý-
konnostní třídu KM 
(kandidát mistra)!

Přejeme mu další 
uspěchy v  jeho hráč-
ské kariéře.

Josef Řeháček

ADVENTNÍ KONCERT  
LUŽICKÉ TRÁVY NA PRÁCHNI

ŠACHOVÝ ÚSPĚCH

Jsem rád, že se z udělování tohoto titulu 
stává v našem městě tradice. Poprvé tomu 
tak bylo při oslavách 650. výročí města 
před šestnácti lety a  doufám, že se v  této 
tradici bude pokračovat i  nadále, protože 
jsme zjistili, že mezi našimi občany, kteří 
žijí nebo jsou už bohužel mrtví, je řada 
významných osobností. Rozhodli jsme 
se na  tyto naše občany poukázat, vybrat 
je a ocenit. Žijeme v době, kdy není příliš 
zvykem lidem děkovat. Přitom je u  nás 
řada osobností, které jsou velmi aktivní, 
reprezentují naše město a  ovlivňují naše 
životy. Proto jsem moc rád, že můžeme vý-
jimečným osobnostem alespoň symbolic-
ky poděkovat za  jejich záslužnou činnost. 
Naše krásné město potřebuje takovéto lidi 
jako sůl. A je skvělé zjistit, že je má a mělo. 

František Kučera 
starosta města
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ČERTI BUDOU LETOS ŘÁDIT V MUZEU
Bohužel je letos motoráček po zbytek roku v opravně a nemůže nám být ná-

pomocen při oblíbené akci Čertovské nádraží. Rozhodli jsme se proto jít o dům 
dál, trochu změnit kulisy a poprosit čerty o přesun do sklepení našeho muzea…

Všechny tímto zveme v sobotu 8. prosince od 15 do 17 hodin do Čertovského 
muzea, kde si hodné i  zlobivé děti mohou s  čerty promluvit, vyrobit si něco  
v andělských dílnách a případně odnést si nějakou tu dobrotu.

Masky čertíků a andílků jsou vítány! Občerstvení zajištěno.

Klára Machová - vedoucí kultury

PROSINCOVÉ ZAMYŠLENÍ
Vážení spoluobčané, zdravím Vás v mě-

síci plném předvánočního shonu s  přá-
ním klidného adventního času. Možná si 
řeknete, že si trochu protiřečím, ale právě 
v této uspěchané době, kdy většina z nás 
žije stále rychleji, je pozastavení stále více 
potřebné. Když už se Vám nezdaří klidné 
prožití Adventu, mimochodem i v  letoš-
ním roce téměř o týden kratším, využijte 
k tomu tedy dny následné. Takovým ma-
lým, ale krásným pozastavením jsou pro 
nás všechny právě Vánoce, v té době jsme 
si tak nějak bližší, máme velkou snahu za-
pomenout na běžné problémy a starosti.

Každý v  sobě vnímáme určitým způso-
bem zakotvenou vánoční náladu, často spo-
jenou s  opojnou, až magickou „vůní“, ra-
dostí ze setkání se všemi blízkými, na které 
si mnohdy v běžném shonu moc času neu-
děláme. Pro mnohé neopakovatelná vánoč-
ní atmosféra je k  určité nápravě různých 
křivd, omylů či nedorozumění jako stvoře-
ná, využijme jí co nejlépe a v duchu (když 

to náhodou „nevyjde“ 

nahlas) poděkujme za  lásku, porozumě-
ní, za pomoc a práci, která byla vykonána 
pro nás všechny.

Vážení spoluobčané, pokud Vám vy-
byde ve všem tom shonu čas, můžeme se 
společně setkat na množství předvánoč-
ních akcí, které pro Vás všechny nejen 
Město Kamenický Šenov chystá. 
•  Už v sobotu 1. prosince zajisté spousta 

z Vás dorazí do jídelny ZŠ MŠ KŠ na lety 
prověřené a  veleúspěšné „magneťácké“ 
adventní zdobení. 

•   V  neděli 2. prosince zahájíme Ad-
vent setkáním na  šenovském náměstí, 
po  promítání vánoční pohádky v  kině 
Hvězda ale nespěchejte rovnou na trhy, 
je pro Vás totiž před budovou městské-
ho úřadu připraveno překvapení… 

•  V  sobotu 8. prosince si nenechte ujít 
„pekelné“ setkání s  čerty (a  nejen 
s nimi) ve sklářském muzeu. 

•  V  neděli 9. prosince se opět do  sklář-
ského muzea přijďte zaposlouchat 
do „naživo“ čtených pohádek, které sa-

mozřejmě k předvánočnímu času patří.
•  Ve  čtvrtek 13. prosince můžeme na-

vštívit již tradiční předvánoční koncert 
dětí z MŠ Pískovec v šenovském kostele. 

•  V  neděli 16. prosince pro nás spolek 
SONOV připravuje také tradiční Ad-
ventní koncert Lužické trávy v  kostele 
sv. Vavřince na Práchni.

•   V dalším týdnu, ve středu 19. prosince, 
jste srdečně zváni na  veřejné zasedá-
ní městského zastupitelstva - program 
jednání bude v  dostatečném předstihu 
vyvěšen na  úřední desce městského 
úřadu. 

•  V  pátek 21. prosince se dozajisté uvi-
díme na  každoročním vánočním kon-
certě v  šenovském kostele Narození  
sv. Jana Křtitele. 

Určitě jsem na mnoho dalších možností 
k  setkání zapomněl, ale Vy, vážení spo-
luobčané, o nich budete dozajista včas in-
formováni, například pozvánkami v prá-
vě čtených Šenovských listech.

•  Rozhodně ale nechci opome-
nout takovou určitou novin-
ku, srdečně Vás všechny zvu 
na novoroční setkání na še-
novském náměstí v  úterý 
1. ledna 2019 od 17 hodin. 
Přijďme se společně pozdra-
vit, připít si na úspěšný nový 
rok a potěšit se krásným no-
voročním ohňostrojem.  

Vážení spoluobčané, v  no-
vém roce nás čekají nelehké 
úkoly a povinnosti, ale o nich 
více v  příštím čísle. Přeji 
Vám i  Vašim blízkým, aby 
se vroucnost vánočních dnů 

rozšířila i  na  všechny dny 
roku 2019.

Petr David 
místostarosta města
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O Z N Á M E N Í  
O UZAVŘENÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU

O Z N Á M E N Í  
O UZAVŘENÍ POKLADNY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Městský úřad Kamenický Šenov bude uzavřen ve dnech: 27. - 28. 12. 2018 (čtvrtek a pátek) a 31. 12. 2018 (pondělí).
Poslední úřední den v roce 2018 je pátek 21. 12. 2018.

Z důvodu přechodu na nový účetní systém v roce 2019 bude pokladna městského úřadu uzavřena ve dnech:  
středa 2. 1. 2019 a pátek 4. 1. 2019. Provoz pokladny pro veřejnost bude zahájen dne 7. 1. 2019. 

                                                                                                                                                             Bc. František Kučera - starosta města 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA KAMENICKÝ ŠENOV

KORÁLKOVÁNÍ

Co dělat, když přestanu být soběstač-
ný, ale chci zůstat doma? 

Soběstačností se rozumí úkony, které 
nám všem umožňují účastnit se běžné-
ho života, tj. např. schopnost komuniko-
vat, obstarat si osobní záležitosti – různé 
pochůzky k  lékaři, na  úřady, uvařit si, 
vyprat a uklidit domácnost, zajistit ná-
kupy.

Na koho se obrátím, pokud potřebuji 
pomoc?                           

Prostřednictvím rodiny, lékaře, měst-
ského úřadu, osobně nebo telefonicky 
požádat o pečovatelskou službu. 

Co je pečovatelská služba?
Pečovatelská služba poskytuje služ-

by v  péči o  vlastní osobu a  domácnost 
osobám v  nepříznivé sociální situaci, 
a  to na  územní Kamenického Šenova 
a Práchně. Prostřednictvím našich slu-

V pátek 26. 10. 2018 nás navštívily dvě 
dámy, dobrovolnice z  Nadace Preciosa 
z Prysku a strávily s námi krásné třpy-
tivé odpoledne. Jak již název napovídá, 
největší radost jsme z  toho měly my, 

žeb podporujeme uživatele ve využívání 
vlastních možností, schopností a doved-
ností při řešení jejich situace s  cílem, 
aby mohli co nejdéle setrvat ve svém do-
mácím prostředí se zachováním vazeb 
na svou rodinu, přátele a okolí.

V jaké oblasti mi pečovatelská služba 
pomůže?
•  pomůže mi s osobní hygienou, s oblé-

káním 
• zajistí jídlo a teplý oběd 
•  uklidí domácnost, zajistí nákupy, po-

chůzky k lékaři či na úřady
• s praním a žehlením prádla
• s doprovodem na veřejné instituce
•  zajistí mi základní sociální poradenství
•  poradí vhodné kompenzační pomůc-

ky, pomůže je zajistit
•  umí pomoci rodinným příslušníkům 

s péčí o osobu upoutanou na lůžko. 

Co když na  placení služby nemám?                                            
Na  úhradu služby lze použít příspěvek 
na  péči. Příspěvek na  péči náleží oso-
bám, které jsou především z  důvodu 
dlouhodobě nepříznivého zdravotního 
stavu závislé na pomoci jiné osoby, a to 
v oblasti běžné denní péče o vlastní oso-
bu a v soběstačnosti. 

Kontakt:
•   osobně u vedoucí pečovatelské služby 

na adrese Romana Kučerová,  
nám. T. G. Masaryka 1009,  
Kamenický Šenov (vedle ordinace 
MUDr. Hrbkové)

•  telefonicky 487 712 050  
nebo 724 793 423       

• e-mailem: dps-ks@kamenicky-senov.cz
Romana Kučerová                                                       

vedoucí pečovatelské služby

ženy. Z  krásných třpytivých kompo-
nentů jsme si vyráběly různé náramky,  
obrázky a zápichy.  Tato činnost nás tak 
těšila, tolik jsme se soustředily na drob-
né korálky, na výběr barev, že bylo pře-

kvapivé, jaké v místnosti panovalo ticho.
Děkujeme za krásné odpoledne, za dá-

rečky a těšíme se na další setkání.
Romana Kučerová                                                       

vedoucí pečovatelské služby
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MĚSTO KAMENICKÝ ŠENOV
USNESENÍ USTAVUJÍCÍHO ZASEDÁNÍ ZM 

31. října 2018 ve vzdělávacím centru

dle prezenční listiny 15  členů
Přítomni:  David P., Hovorka E., Hrochová Š., Jech Z., Mgr.  Klefflerová L., Kožíšek P., Mgr.  Bc.  Kreuzová V., Bc.  Kučera F.,  

Moravec J., Mgr.Pajerová M., MUDr. Prokop T., Bc. Půček P., Šimůnek J., Třešňák M., Vičan A.
Ostatní: Ing. Antoniacíová M., Bártl M. Dis, Ing. Fridrichová J., Jarošová J., Ing. Svitáková Š.

1.2/1/2018 
vložení bodu do programu - Vypracování 
projektové dokumentace na rekonstrukci 
objektu „Sokolovny“
ZM schválilo
–  v poměru hlasů pro: 14; proti: 0;  

zdržel: 1 (p. Vičan A.)

1.2/2/2018 
program jednání – doplněný-stažený 
o body
 Vypracování projektové dokumentace 
na rekonstrukci objektu „Sokolovny“ – 
doplněný bod
ZM schválilo 
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/3/2018 
ověřovatele zápisu: HOVORKA E.; 
TŘEŠŇÁK M.
ZM schválilo 
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/4/2018 
zapisovatelku na volební období 2018 – 
2022 - JAROŠOVÁ J.
ZM schválilo 
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/5/2018 
volební komisi: 
 předseda: DAVID P.
 členové: Bc. PŮČEK P.; VIČAN A.
 zapisovatel: Ing. SVITÁKOVÁ Š.
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/6/2018  
2 dlouhodobě uvolněné členy  
zastupitelstva, kterými jsou starosta  
a místostarosta
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/7/2018  
pro své funkční období 5 členů RM
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/8/2018  
v souladu s jednacím řádem, že volba 
starosty, místostarosty, ostatních členů 
RM bude veřejným hlasováním.
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15 :0

1.2/9/2018  
starostou města Kamenický Šenov  
Bc. Františka Kučeru
pro: 9 (pp. David, Hovorka, Kožíšek, 
Kreuzová, Kučera, Půček, Pajerová, 
Prokop, Šimůnek,); 
proti: 6 (pp. Hrochová, Jech, Klefflerová, 
Moravec, Třešňák ,Vičan); zdržel: 0 

1.2/10/2018  
místostarostou města Kamenický Šenov 
pana Petra Davida
pro:  9 (pp. David, Hovorka, Kožíšek, 

Kreuzová, Kučera, Půček, Pajerová, 
Prokop, Šimůnek,); 

proti:  6 (pp. Hrochová, Jech, Klefflerová, 
Moravec, Třešňák ,Vičan); 

zdržel: 0 

1.2/11/2018  
ZM schvaluje členem Rady města Kame-
nický Šenov pana Ericha Hovorku
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/12/2018  
členkou Rady města Kamenický Šenov 
Mgr. Věru Kreuzovou.
pro:  9 (pp. David, Hovorka, Kožíšek, 

Kreuzová, Kučera, Půček, Pajerová, 
Prokop, Šimůnek,.); 

proti:  6 (pp. Hrochová, Jech, Klefflerová, 
Moravec, Třešňák, Vičan); 

zdržel: 0 

1.2/13/2018  
členkou Rady města Kamenický Šenov 
Mgr. Martinu Pajerovou
pro:  10 (pp. David, Hovorka, Kožíšek, 

Kreuzová, Kučera, Půček, Pajerová, 
Prokop, Šimůnek, Vičan) 

proti:  3 (pp. Jech, Moravec, Třešňák);
zdržel:  2 (pp. Hrochová, Klefflerová)

1.2/14/2018  
pro své funkční období zřízení dle § 117 
odst. 2 zákona o obcích finanční výbor  
o celkovém počtu 3 členů
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/15/2018  
pro své funkční období zřízení dle § 117 
odst. 2 zákona o obcích kontrolní výbor 
celkovém počtu 3 členů
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/16/2018  
předsedu finančního výboru Bc. Pavla 
Půčka 
pro:  13 (pp. David, Hovorka, Hrochová, 

Jech, Klefflerová, Kožíšek, Kreu-
zová, Kučera, Moravec, Pajerová, 
Prokop, Šimůnek, Třešňák); 

proti:  1 (p. Vičan); 
zdržel: 1 (p. Půček)

1.2/17/2018  
předsedu kontrolního výboru MUDr. To-
máše Prokopa
pro: 13 (pp. David, Hovorka, Hrochová, 
Jech, Klefflerová, Kožíšek, Kreuzová, 
Kučera, Moravec, Pajerová, Půček, 
Šimůnek, Třešňák); 
proti: 1 (p. Vičan);  
zdržel: 1 (p. Prokop)

1.2/18/2018  
ZM v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 
písm. n) zákona o obcích schvaluje na 
období od 1.11.2018 odměny neuvolně-
ným členům zastupitelstva ve výši:

Člen zastupitelstva města 1 690 Kč
Člen rady města 6 758 Kč
Předseda finančního výboru 3 379 Kč
Předseda kontrolního výboru 3 379 Kč
Předseda komise rady  3 379 Kč

Při souběhu funkcí se odměny nesčítají.
V případě nástupu náhradníka 

na uprázdněný mandát člena zastupitel-
stva obce bude odměna poskytována ode 
dne složení slibu, v případě budoucích 

1.2/2018 ZASTUPITELSTVO  
MĚSTA SCHVALUJE
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USNESENÍ USTAVUJÍCÍHO ZASEDÁNÍ ZM 
31. října 2018 ve vzdělávacím centru

změn v obsazení jednotlivých funkcí 
bude odměna poskytována ode dne zvo-
lení do příslušné funkce.
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/19/2018  
příspěvek na stravování z rozpočtu města 
uvolněným členům zastupitelstva města 
v souladu s vnitřním předpisem o stra-
vování zaměstnanců města a uvolněných 
členů zastupitelstva města platným 
v příslušném roce
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/20/2018  
uzavření Dohody o zániku předkupního 
práva k pozemku p.č. 1011/47 o výměře 
730 m2 v k.ú. Kamenický Šenov mezi pa-
nem Jaroslavem Hošicem, bytem Ličenice 
12, 411 45 Úštěk, Ing. Šárkou Otavovou, 
bytem Horní Chřibská 4, 407 44 Chřib-
ská a Městem Kamenický Šenov, se 
sídlem Osvobození 470, 47114 Kamenický 
Šenov, IČ:00260622 z důvodu splnění 

podmínek pro výmaz předkupního práva 
uvedených v kupní smlouvě s předkup-
ním právem, uzavřenou dne 23. 4. 2013.
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.2/21/2018  
výzvu na vypracování projektové do-
kumentace na akci: SEN a rekonstrukce 
budovy Sokolovny ve městě Kamenický 
Šenov – Projektová dokumentace.
ZM schválilo
– v poměru hlasů všichni pro 15:0

1.3/2018 ZASTUPITELSTVO  
MĚSTA UKLÁDÁ

1.3/1/2018 
starostovi města Kamenický Šenov pode-
psat Dohodu o zániku předkupního práva 
k pozemku p.č. 1011/47 o výměře 730m2 
v k.ú. Kamenický Šenov mezi panem 
Jaroslavem Hošicem, bytem Ličenice 12, 
411 45 Úštěk, Ing. Šárkou Otavovou, by-
tem Horní Chřibská 4, 407 44 Chřibská 
a Městem Kamenický Šenov, se sídlem 
Osvobození 470, 47114 Kamenický Šenov, 

IČ:00260622 z důvodu splnění podmínek 
pro výmaz předkupního práva uvedených 
v kupní smlouvě s předkupním právem, 
uzavřenou dne 23.4. 2013.
ZM schválilo 
– v poměru hlasů všichni pro 15 :0

Nadpoloviční většinou nebyly přijaty 
tyto návrhy:
•  Pan Vičan A. navrhl kandidáta na sta-

rostu města pana Hovorku E. -> návrh 
nebyl přijat

•  Pan Třešňák M. navrhl kandidáta 
na starostu města pana Jecha Z. -> 
návrh nebyl přijat

• K bodu č. 11 (Vypracování projektové 
dokumentace na rekonstrukci objektu 
„Sokolovny“) návrh druhého usnesení 
byl zamítnut – usnesení nepřijato

V Kamenickém Šenově, 5. listopadu 2018
Zapsala: Jana Jarošová

Bc. František Kučera - starosta města
Petr David - místostarosta města

PŘEDSTAVUJEME ZAMĚSTNANCE VAŠEHO ÚŘADU
Kdy jste nastoupil na náš městský úřad 

a jaká je zde Vaše funkce a náplň práce?
Na  městském úřadě pracuji od  prosince 

roku 1999 jako vedoucí správního odboru. 
Zajišťuji tyto agendy: matriku, evidenci 
obyvatel, přestupky, pohřebnictví, podatel-
nu, spisovnu úřadu, IT, školství, sociální 
oblast – opatrovnictví (mimo Domu s pe-
čovatelskou službou).

a pokračujeme přízemím vlevo, kancelář č. 101... BŘETISLAV CHLUP Bc. – správní odbor
Trochu z  Vašeho soukromí - záliby,  

koníčky, rodina?
Jsem ženatý, bydlím v  Novém Boru. 

Máme jednu dceru. Rád chodím do  pří-
rody. K  mým koníčkům patří turistika, 
cyklistika a  také hraji rekreačně florbal. 
Přestože pivo moc nepiji, spíše ochutná-
vám, tak mám jeden sběratelský koníček. 
Sbírám pivní tácky pivovarů ČR. 

Co byste preferoval zlepšit v životě na-
šeho města?

Více zapojit lidi do  dění ve  městě. Aby 
měli možnost spolupodílet se na  dalším 
rozvoji svého města a  jeho propagaci. 
V  historii byl Kamenický Šenov známé 
město a byla zde řada věcí, které jinde ne-
byly a ostatní nám je záviděli. Přál bych si 
vrátit město alespoň na tuto úroveň.

Děkuji městskému úřadu za pěkné  
přání k mým narozeninám. 

Marie Semanová
Děkuji městskému úřadu za přání  

k mým narozeninám. 
Soňa Wolfová

Děkuji městskému úřadu za pěkné  
přání k mým narozeninám. 

Ferdinand Pomlenji
Děkuji městskému úřadu za pěkné  

přání k mým narozeninám. 
Bohumír Nejedlý

Děkuji městskému úřadu za přání  
k mým narozeninám. 

Jana Weissová

Gra t u l a c e  k  ž i v o t n í m u  j u b i l e u
Své významné životní  

jubileum v říjnu oslavili:
Své významné životní  

jubileum v listopadu oslavili:

Poděk o v á n í

Ferdinand Pomlenji

Bohumír Nejedlý

Jitka Václavíková

Jana Weissová

Soňa Wolfová

Marie Semanová

Jiří Bezděk

Ema Rychecká

Stanislav Jandoš

František Stejskal

Waltraud Starovičová

Děkuji městskému úřadu za pěkné  
přání k mým narozeninám. 

Jitka Václavíková
Děkuji městskému úřadu za blahopřání  

a dárkový balíček k narozeninám. 
Jiří Bezděk

Děkuji městskému úřadu za pěkné  
přání k mým narozeninám. 

Stanislav Jandoš
Děkuji městskému úřadu za pěkné  

přání k mým narozeninám. 
František Stejskal

Děkuji městskému úřadu za pěkné  
přání k mým narozeninám. 

Waltraud Starovičová
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M „NAŠE MĚSTO“ DĚKUJE 

NAROZENINOVÁ OSLAVA BEZ OSLAVENCE

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom vyjádřili velké poděkování 

vám všem, kteří jste přistoupili zodpověd-
ně k  letošním komunálním volbám a  ho-
dili svou obálku do urny. Velice si vážíme 
všech hlasů, které od vás získalo právě naše 
sdružení NAŠE MĚSTO. Byli jste to právě 
vy, voliči, díky nimž jsme oproti minulým 

PODĚKOVÁNÍ
Paní Machová, chtěl bych Vám a Panu 

starostovi F. Kučerovi hodně poděkovat 
za listopadovou kulturní událost - pěvec-
kou soutěž v Kině. Děti !bojovaly!, bylo to 
napínavý a  soutěž má vysokou umělec-
kou úroveň. Tento Váš počin - kultura- 
velice uznáváme a moc děkujeme!!!

Ota Vejskal, a děti, které rádi zpívají. 

Slavení narozenin bezesporu známe ka-
ždý z nás na vlastní kůži. Jsou tací, kteří 
neradi slaví svoje vlastní narozeniny, ale 
i ti většinou slaví rádi narozeniny někoho 
jiného. Asi se shodneme, že slavení naro-
zenin je hezký zvyk. Vyjadřujeme tím, že 
oslavence máme rádi, že si jej vážíme, že 
jsme vděční za jeho život, že je nám s ním 
dobře… Nemusí vždy platit celý uvedený 
výčet, ale slavením narozenin vyjadřuje-
me oslavenci svůj vztah k němu.

A  nyní si představme, že by někdo 
uspořádal narozeninovou oslavu svému 
– dejme tomu – staršímu bratrovi. Nebo 
tatínkovi. Pozval by celou rodinu, upekl 
dort, připravil obložené chlebíčky, uvařil 
skvělé jídlo a v den výročí by se celá ro-
dina sešla. Oslava by probíhala, jídlo by 
se jedlo a všem by chutnalo, bylo by ve-
selo a všem by bylo fajn… Mělo by to jen 
jednu podivnost: chyběl by ten oslavenec. 
A co by bylo ještě podivnější: nikdo by si 
toho nevšiml. Oslavenec by nebyl pozván 
na  oslavu svých narozenin a  nikomu 

volbám získali o  dva mandáty víc, ze tří 
jsme navýšili na pět (celkem 5711 hlasů = 
31,67%). Obsadili jsme pomyslnou druhou 
příčku. Ostatní strany či sdružení zůstaly 
na  stejném počtu mandátů, tedy KSČM 
jeden mandát (celkem 1732 hlasů = 9,6%), 
ODS tři mandáty (celkem 3961 hlasů = 
21,97%), KAMENICKÝ ŠENOV šest man-
dátů (celkem 6629 hlasů = 36,76%). 

Díky vám vidíme, že naše dosavadní čin-
nost měla smysl, budeme se i nadále snažit 
v ní pokračovat. Svými hlasy jste ukázali, 
jaké uskupení by mělo zasednout do  ve-
dení města, v koho vkládáte svoji důvěru. 
Realita je však jiná. Vítězové (KAMENIC-
KÝ ŠENOV) nerespektovali vůli voličů 
a vytvořili koalici se stranou (ODS), která 
skončila daleko na třetím místě. Odmítavě 
se stavěli k vyjednávání s naším sdružením 

NAŠE MĚSTO. Různé politické kotrmelce 
vidíme i ve velkých městech, kde se jedná 
pouze o  „boj o  koryta“. Jak to vidíte vy 
u nás, necháme na vašem posouzení. Ta-
ková je politika, takto to umožňuje zákon. 

Uděláme vše pro to, abychom vás nezkla-
mali. Na našich facebookových stránkách 
vás budeme i nadále pravidelně informo-
vat o dění ve městě, o plánovaných akcích, 
také o  výsledcích jednání zastupitelstva. 
Zároveň budeme rádi za vaše nápady, do-
tazy, připomínky a komentáře. 

Závěrem nám dovolte, abychom vám 
popřáli krásné prožití vánočních svátků 
v  kruhu svých rodin a  přátel, šťastné vy-
kročení do nového roku. 

Zastupitelé sdružení NAŠE MĚSTO 
Šárka Hrochová, Zbyněk Jech, Lucie Kleff- 

lerová, Jan Moravec, Michal Třešňák

z pozvaných by to nevadilo. Co si o tom 
myslet?

Slavení Vánoc v  naší zemi dnes připo-
míná právě takovou narozeninovou osla-
vu bez oslavence. Na  Vánoce pečeme, 
vaříme, děláme chlebíčky; dokonce si ří-
káme, že dárky nám nosí sám oslavenec. 
Ale toho oslavence, Ježíše, nezveme a ani 
nám nechybí. A nevadí nám to.

Řekli jsme si, že slavením narozenin vy-
jadřujeme svůj vztah k  oslavenci. Nelze 
se divit, že našeho vánočního oslaven-
ce nezveme, když většina z  nás k  němu 

žádný vztah nemá. Pak je ovšem otázka, 
proč mu strojíme ty narozeniny… Nic-
méně fakt, že většina z nás nemá k Ježíši 
žádný vztah, ještě neznamená, že On by 
neměl vztah k nám. Jak by k nám neměl 
vztah, když právě kvůli nám sestoupil ze 
slávy do tohoto pokřiveného světa smrti 
a  kvůli nám přijal úděl člověka? Jak by 
k nám neměl vztah, když z  lásky k nám 
přišel na svět trpět a umřít, abychom my 
sami na  věčnosti umřít nemuseli? Kdy-
bychom si plně uvědomili, co vše se Jeho 
narozením pro nás změnilo a co vše nám 
přišel nabídnout, nikdo by nepochybo-
val o tom, že tato narozeninová vánoční 
oslava je tou nejdůležitější oslavou v na-
šem životě. Oslavou, která nikdy neskon-
čí. Má to však jednu podmínku: navázat 
vlastní osobní vztah k našemu Oslavenci 
tím, že jej učiníme svým Pánem.

Přeji vám požehnané Vánoce a  požeh-
naný nový rok!

Stanislav Lorenc  
kazatel Křesťanského společenství K. Šenov

Milí Šenováci,  
z celého srdce Vám všem přejeme klidné prožití Adventu,  
krásný vánoční čas plný radosti a přátelských setkání,  

vnitřní spokojenost a především zdraví v roce 2019.
Martina Pajerová, Tomáš Prokop, Petr David, zastupitelé města,  

Miroslava Kramářová za MS.



9

PROSINEC 2018 ŠENOVSKÉ LISTY

w w w . k a m e n i c k y - s e n o v . c z 

N
A

P
S

A
LI

 N
Á

MOPTICKÁ DATOVÁ SÍŤ 
Vážení občané Kamenického Šenova,
 dovolujeme si Vás informovat o dokon-

čování další fáze rozšíření optické datové 
sítě CoProSys ve Vašem městě za podpory 
vedení města. Z  technického hlediska se 
jedná o pasivní datovou optickou síť typu 
GPON.

Datová síť zahrnuje ulice: 
9. května, Zborovská, Obecní, Úzká, 

Nová, Dvořáčkova, Fučíkova, Trtíkova, B. 
Němcové, Větrná, Růžová, Marxova, Ka-
dlecova, Tovární, Tyršova, Sokolská, Topo-
lová, Příčná, Prácheňská, Prácheň.

V  těchto ulicích je již natažen optický 
kabel nebo je připravena trasa pro jeho 
instalaci.

V  těchto ulicích to umožní našim ob-
čanům se připojit optickým vláknem až 
do domu na vysokorychlostní interneto-
vou síť a využívat široké spektrum kvalit-
ních služeb. 

V  případě jakéhokoli dotazu k  optické 
trase, technologii, realizaci a  konkrétní 
poskytované službě můžete kontaktovat 
poskytovatele na čísle 488 881 555 nebo 
na mailu obchod@coprosys.cz. 

Office Manager
Coprosys, a. s.

Hanychovská 169/43
460 10 Liberec 10
+420 605 235 775
+420 488 881 473    

pmachalova@coprosys.cz
www.coprosys.cz

S přáním hezkého dne
 Petra Máchalová

NEBEZPEČÍ 
NA INTERNETU  
Internet přináší 

spoustu zábavy, infor-
mací, ale také nebezpečí. 

Především mladší ročníky využívají sociál-
ní sítě, které jsou určeny ke komunikování 
s přáteli v prostředí internetu, ve kterém si 
uživatel musí vytvořit profilový účet. Bo-
hužel si účty tyto vytváří i  různí podvod-
níci, kteří následně děti žádají o  přidání 
do  přátel či ke  sledování profilu. Většina 
dětí si do profilu vkládá fotografie, některé 
nevhodné, odvážné až intimní. Ty si poté 
onen podvodník - virtuální kamarád může 
stáhnout, uložit a  následně zneužít. Pod-
vodníci jsou v  komunikaci s  dětmi velmi 
zběhlí a navážou s dětmi takový vztah, díky 
němuž děti navádí k  vytváření a  zasílání 
dalších fotografií. Toto jednání může vyús-
tit až k vydírání, a to i takovému, že pokud 
nebude uhrazena určitá finanční částka, 
fotografie zveřejní na  internetu nebo třeba 
ve škole.  Někdy se ale bohužel může jednat 
o opravdového kamaráda, spolužáka, který 
získané fotografie použije tak, že je roze-
šle skupině dalších spolužáků či celé škole. 
Časté jsou i případy, kdy virtuální kamarád 
po čase požádá o schůzku, a děti toto pozvá-
ní přijmou. Ať již ze zvědavosti nebo se cítí 
sami bez kamarádů. Bohužel většina rodičů 
často ani neví o  tom, že se chce jejich dítě 
setkat s virtuálním kamarádem. Samozřej-
mě nemusí se stát nic hrozného, ale bohužel 
jsou známy i případy, kdy věc poté musela 
řešit policie. Rodiče by měli dětem vysvětlit, 
že taková setkání mohou být i nebezpečná. 
Nejvíce ohroženou skupinou, jsou děti, pře-
devším pak dívky ve věku od 12 do 15 let. 

Není dobré dětem zakazovat používání 
internetu, protože zakázané ovoce chutná 
nejlépe.  Je však nutné stanovit si s  dětmi 
pravidla chování a  používání internetu. Se-
známit je s nebezpečími a do určité míry také 
kontrolovat jejich chování. Buďte všímaví 

ke svým dětem, zajímejte se o to, co na inter-
netu dělají, kolik času na něm tráví, na jaké 
chodí stránky a  především jaké informace 
zveřejňují. V případě, že jsou ve skupině, kde 
komunikují s cizími lidmi, neměly by sdělo-
vat žádné osobní informace, jako například 
kde bydlí, že jsou doma samy, jakou školu na-
vštěvují nebo jim posílat svoje fotky. Poučte 
své děti, že nikdy nesmí přistoupit na setkání 
s cizí osobou, se kterou se seznámily na  in-
ternetu. Nikdy neví, kdo je na druhé straně. 
I když pošle „svoji“ fotografii, neznamená to, 
že je to opravdu ten, za koho se vydává.  

Jak poznáte, že se vaše dítě chová po-
dezřele:
•  často vysedává u  počítače a  dlouze si 

s někým píše
•  zakrývá si obrazovku nebo zavírá pro-

hlížeč, kdykoliv přijdete
•  vyhýbá se odpovědi, když se zeptáte, co 

na počítači dělá

Proto je dobré:
•  umístit počítač do  místnosti, kde máte 

dítě pod dohledem
•  stanovit si pravidla užívání počítače
•  kontrolovat, co dítě na  internetu dělá 

a s kým si píše 
•  zvážit používání programu, který zabrá-

ní dítěti vstup na nežádoucí stránky

Tomuto tématu se věnuje Evropský po-
licejní úřad Europol, který spustil v roce 
2017 kampaň s  názvem #SayNo! („ŘE-
KNI NE!“), varující před znepokojivým 
rychlým nárůstem počtu případů sexuál-
ního nátlaku a vydírání dětí v online pro-
středí a upozorňuje zejména na nebezpeč-
nost online komunikace. K této kampani 
bylo natočeno krátké video, které je mož-
né zhlédnout na internetu po zadání hesla 
„Say no!“ případně „Řekni ne!“. 

Jsi oběť? Řekni si o pomoc. Nahlaš to!  
Výzva Europolu těm, kteří se stali nebo 

se můžou stát cílem páchání této trestné 
činnosti je následující: „Neplať a  nestyď 
se to ohlásit na Policii“. Pokud Ti někdo 
bude vyhrožovat, že bude sdílet Tvé fotky 
nebo video se sexuálním podtextem, když 
nepošleš peníze, postupuj následovně:

1. Už nic dalšího nesdílej, nic neplať. 
2. Vyhledej pomoc. Nejsi sám. 
3. Uchovej si důkazy. Nic nevymaž.
4.  Přestaň komunikovat. Odstav dotyč-

nou osobu.
5. Oznam to na policii! 

por. Mgr. Lenka Dvořáková
Koordinátor prevence kriminality

Krajské ředitelství policie Libereckého kraje
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Die Veranstaltung ist Bestandteil des Projekts „Jenseits des Mittelalters zu Nachbarn“, 
das von der Europäischen Union aus dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung 
aus dem Kooperationsprogramm Freistaat Sachsen – Tschechische Republik 
2014-2020 im Rahmen der Kleinprojektefonds der Euroregion Neiße gefördert wird.

Akce je součástí projektu „Za středověkem k sousedům“ podpořeného 
Evropskou Unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj

z Programu spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko 2014-
2020 v rámci Fondu malých projektů Euroregionu Nisa.“

Vernisáž výstavy proběhne 
ve čtvrtek 24. května od 12:30

v městské knihovně 
Kamenický Šenov

Výtvarné 
práce dětí 

z mateřských školek
Zábavné úkoly

Eine feierliche Eröffnung der Ausstellung 
verläuft am Donnerstag den 24. Mai 2018 
ab 12:30 Uhr in der Stadtbibliothek 
Kamenický Šenov 

Ausstellung für die Kinder 
über den König Karl IV., 
über die Stadt
Kamenický Šenov 
und über die Burg Oybin 
unter seiner Herrschaft

Putovní
 výstava 
pro děti 

o Karlu IV., 
o Kamenickém Šenově

a o hradu Oybin 

24.5. – 25.8.2018 
Stadtbibliothek 
Kamenický Šenov
1.9. – 30.9.2018 
Touristisches 
Informationszentrum Oybin

24.5. - 25.8.2018 
městská knihovna 
Kamenický Šenov
1.9. - 30.9.2018 

infocentrum 
Oybin

„Byl 
jednou 

jeden král 
Karel IV.“

„Es war 
einmal
ein König 
Karl IV.“

Vernisáž výstavy proběhne 
ve čtvrtek 24. května od 12:30ve čtvrtek 24. května od 12:30

Bildkünstlerische 
Arbeiten der Kinder
von Kindergärten
Lustige Aufgaben

24.5. – 25.8.2018 

Lustige Aufgaben

Eine feierliche Eröffnung der Ausstellung 
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I  v  novém školním 
roce pokračuje spo-
lupráce prácheňské 
školy s  mateřskou 
školkou v  Eichgra-

benu v rámci projektu 
„Jedna střecha pro naše 

kultury“. Hned 13. 9. 18 prácheňské škol-
ní děti vyjely do Waltersdorfu na příro-
dovědnou naučnou stezku. Po zvládnutí 
všech daných úkolů si společně s němec-
kými dětmi uvařily na ohni kotlíkovou 
polévku, která všem výborně chutnala. 
V  říjnu pak německé a  naše děti upek-
ly vynikající „jablíčka v  županu“. Tyto 
vzájemné kulinářské akce jsou jedním 
z  důležitých bodů našeho projektu. Cí-
lem je vytvořit společnou kuchařskou 
knihu, která by se mohla v budoucnos-
ti využívat k  poznávání typických jídel 
obou zemí. V  prosinci se opět těšíme 
na návštěvu v Oderwitzu. Tentokrát po-
jedeme v sobotu společně i s rodiči dětí 
na vánoční program („skřítkové dílnič-
ky“), kde si děti mohou upéct vánoční 
placičky, vánoční štolu nebo vytvořit 
vánoční dárek. I  z  této akce bude nový 
recept do společné kuchařky.

Kolektiv učitelek MŠ ZŠ Prácheň

Pozvání na Vánoční koncert MŠ Pískovec
Pásmo vánočních a zimních písní, koled a básní  

v podání našich dětí se bude konat 13. 12. 2018 od 16:00 hod.  
v kostele Narození sv. Jana Křtitele v Kamenickém Šenově.

PROJEKTOVÉ AKCE ŠKOLY NA PRÁCHNI
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Í100 LET REPUBLIKY CO SE OD ZÁŘÍ 
ZMĚNILO

PŘECHOD NA  
DRUHÝ STUPEŇ

HALLOWEEN

Na  začátku devátého ročníku na  nás 
stoleté výročí republiky až tak nedoléha-
lo, avšak postupně jsme začali vědět více. 
Nejdříve nám byly zadány projekty k této 
události. 

Práce na  projektech probíhala vesměs 
v  hodinách dějepisu pod vedením paní 
učitelky Jitky Vaňourkové a v hodinách 
výtvarky s dohledem paní učitelky Jany 
Hrůzkové. Měli jsme vypracovat obrov-
ský plakát a  prezentaci o  deseti událos-
tech, které se staly od  roku 1918 až do-
dnes.

Prezentování se zúčastnila i pětičlenná 
komise učitelek, která vybírala vítěznou 

Od  září jsem páťák a  poslední rok si 
užívám na prvním stupni. Naše třída 5. 
B naštěstí zůstala na  stejném patře jako 
ostatní třídy první stupně. 5. A  se mu-
sela přestěhovat o  patro výš, mezi žáky 
druhého stupně. Přes prázdniny jsme 
všichni trošku povyrostli, tak nám pan 
školník musel zvednout lavice. Jinak by 
si někteří žáci naší třídy omlátili kolena. 
Vedle naší třídy je třída 2. B. Společně 
děláme výzdobu chodby. Vyrobili jsme 
mužíčky z listů a mechové zahrádky. 

Petra Szenasziová, 5. B

Když jsem přišel na druhý stupeň, tak se 
rozhodně změnilo hodně věcí. Samozřejmě 
třída. V tomto školním roce jsou tři šestky. 
Ze dvou pátých tříd byly vytvořeny tři šesté, 
proto máme nové třídní kolektivy. Dostali 
jsme nové třídní učitele – 6. A  Mgr.  Josef 
Petrus, 6. B Mgr. Martina Pajerová a 6. C 
Mgr. Simona Karschová. Do školy do Ka-
menického Šenova chodím druhým rokem 
a moc se mi tady líbí. Už na začátku škol-
ního roku nás bohužel opustili dva učitelé, 
pan učitel Kelka a paní učitelka Kladivová. 
V  prosinci má nastoupit nový pan učitel, 
pan Boš. Od šesté třídy máme nové před-
měty. Nejvíc mě baví fyzika. V  hodinách 
Člověk a svět práce pracujeme na školní za-
hradě. Na školním parlamentu jsme dosta-
li nápad, že natočíme mini filmy, které by 
se promítaly ve školní aule a potom v kině 
Hvězda. V aule by se vybralo pět nejlepších 
filmů, které se pak budou promítat v kině. 
Publikum vybere ten úplně nejlepší. Vý-
herci dostanou odměnu. 

Roman Blažek, 6. B

Halloween je nejstrašidelnější svátek 
v  roce. Den, kdy můžeš koledovat, kdy 
si můžeš obléct svou masku a  být dlouho 
do  noci vzhůru. Bohužel v  ČR se tento 
svátek moc neslaví. Ale u nás ve škole ano. 
Celý první stupeň si mohl dne 31. 10. udělat 
ve třídě „párty“. Pouštíme si písničky, kaž-
dý ze žáků donese něco dobrého k snědku. 
V  tento den také proběhlo ve  školní hale 
představení – kouzelník. Tento den byl moc 
hezký, všichni jsme si to moc užili. I paní 
učitelky přišly v  maskách. Na  chodbách 
jsme potkávali hodně strašidel. Chvílemi 
to bylo opravdu strašidelné.

Kristýna Máchová, 5. A

skupinu. Vítězná skupina dostala mož-
nost, aby promluvila do rozhlasu a získa-
la dort s vyobrazením české vlajky. Dort 
spravedlivě rozdělili mezi žáky i učitele.

26. října všichni žáci i  učitelé přišli 
v barvách trikolory. Takto oblečení jsme 
ve  velké tělocvičně vytvořili číslici 100. 
Do  této akce se zapojily oba dva stup-
ně. Ještě před tím zazněla hymna místo 
prvního zvonění a proslov Vítka Rezlera 
a Agáty Hégrové.

Poté se 9. ročník přesunul na  prostor 
před školou, kde jsme pod dohledem od-
borníků vysadili lípu, kterou škola získa-
la z programu Lípy republiky. Zasazený 
strom se musí každý rok fotit a  doku-
mentovat, v jakém je stavu.

V  pátek 9. listopadu se celá škola, 
jednotlivě po  1. a  2. stupni, přemísti-
la do  kina na  české filmy. První stupeň 
zhlédl pohádku Čertoviny a  druhý stu-
peň byl na filmu Jak jsme hráli čáru.

Alžběta Růžičková, IX. ročník
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STARÉ FOTOGRAFIE Z NAŠEHO MĚSTA

V  naší knihovně 
je nyní k  vidění 
výstava panenek, 
se kterými si hrá-
ly naše babičky 
a  prababičky. Je 
zde ukázka i oble-
čení, do kterého se 
panenky převléka-
ly. Tyto panenky se 

v dnešní době stávají již žádanou sběra-
telskou raritou, vznikají muzea panenek, 
starých kočárků a jiných starých hraček. 

Za nejstarší dochovanou panenku, kte-
rá sloužila jako dětská hračka, je pova-
žována ta, která pochází z Mezopotámie 
a  byla vyrobena z  alabastru. Ve  starém 
Egyptě byla panenka užívána již v  době 
2000 př. n. l. a často už byla velmi detail-
ně a výtvarně zpracovaná. První panen-
ky se vyráběly z keramiky, kamene anebo 
dřeva. Ve starověkém Řecku a Římě byly 

VÝSTAVA STARÝCH PANENEK
panenky z  vosku nebo terakoty. Kolem 
roku 1400 se např. v  Norimberku věno-
vala výrobě panenek ze dřeva řada řezbá-
řů (panenky měly kuželovitý tvar a  oči 
a ústa byly namalovány). Na počátku 15. 
století se zde začaly vyrábět především 
panenky z terakoty. Na hlavách měly do-
konce pečlivě vymodelované účesy podle 
tehdejší módy.

Barokní panenky se vyráběly ze dře-
va nebo z  vosku. Měly krásné paruky 
z koudele, ovčí vlny nebo z pravých vlasů, 
imitující dobové účesy a  úchvatné šaty  
vycházející z módy té doby.

Panenky dětem vyráběli hlavně rodiče. 
Z textilu, ze zbytků vlny, vyřezávali je ze 
dřeva a vázali ze slámy. Na území Čech 
začíná vznikat drobná řemeslná výroba 
dřevěných kloubových panenek od  po-
loviny 18. století jako alternativa dra-
hým dřevěným nebo již porcelánovým 
pannám rakouské, německé, francouz-

ské nebo anglické 
výroby. Postupem 
času se z  nevalně 
zpracovaných vý-
robků, které byly 
nejprve opatřeny 
sádrovou hlavou 
s  malovaným ob-
ličejem a  vlasy, 
dřevěným tělem 
a  textilními kon-
četinami, stala 
propracovaná vý-
tvarná díla, která 
svým zpracová-
ním konkurovala 

i  těm nejuznávanějším značkám a  ře-
meslníkům. Zlatý věk panenek přichází 
v  19. století, kde díky novým výrobním 
technologiím vznikají, především v  Ně-
mecku, velké továrny produkující krásné 
biskvitové panenky.

Panenky byly v  průběhu věků tvořeny 
z  rozličných materiálů. Mezi základní 
přírodní materiály patří především textil 
a dřevo, populární nejvíce do 19. století. 
Poté továrensky zpracované materiá-
ly jako papírmaš, keramické materiály 
(biskvit, pairan a  glazovaný porcelán). 
S rozmachem syntetických látek přichází 
na scénu celuloid, plast a v současné době 
nejrozšířenější vinyl.

Výstava je v  knihovně instalována 
po celý měsíc listopad a prosinec. Přijďte 
se potěšit pohledem na  tyto krásné a  již 
docela vzácné kousky - panenky našich 
babiček.

Drahomíra Liptáková 

Na pohlednici z roku 1928 vidíme bývalý Görnerův hostinec, jehož budova dodnes 
stojí na křižovatce silnic z Nového Oldřichova a Slunečné.

PF2019
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Vážení spoluobčané, jsem velice rád, že 
se s  Vámi mohu podělit o  vcelku nevšední 
zážitek. V pátek 23. listopadu jsem měl tu 
čest být přítomen na slavnostním křtu výji-
mečné knihy Kamenický Šenov a jeho Starý 
hřbitov.

Celý podvečer se nesl v duchu staré dobré 
první republiky, v  duchu 30. let minulého 
století, stylové dobové oblečení některých 
dam a pánů, prvorepublikové skladby v po-
dání houslového dua, prostě velice příjemné 
setkání v nabitém sále KLVC.

Přebal vydávané knihy, grafika Roman Karpaš
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TKAMENICKÝ ŠENOV A JEHO STARÝ HŘBITOV…

Vydání nevšední publikace připravoval 
tým nadšených a  zapálených lidí několik 
let, hnacím motorem celého projektu byl 
pan Radim Vácha, ten mi také poskytl zá-
kladní informace o  knize, jíž v  roce 1935 
napsal šenovský patriot, amatérský bada-
tel, sběratel a  továrník Harry Palme. Kni-
ha nebyla dosud vydána, existovala pouze 
v jediném čtyřsvazkovém německy psaném 
exempláři. Dílem šťastné souhry okolnos-
tí a  díky vstřícnosti mnoha lidí, přede-
vším rodiny Palme a s pomocí paní Ingrid 

Solfronk, současné majitelky originálu, se 
povedlo po letech toto dílo vydat. Knihu vy-
dalo Město Kamenický Šenov ve spolupráci 
s NPÚ, ÚOP Liberec v překladu Aleny Smo-
líkové, nakladatelem byl Roman Karpaš. 

Kniha byla samozřejmě na  místě také 
k zakoupení. Kdo nebyl přítomen či si ne-
zakoupil, může tak učinit kdykoliv buď 
v  městské knihovně, nebo ve  sklářském 
muzeu. Za cenu 450,- Kč tak můžete udělat  
radost svým blízkým.  

Petr David, místostarosta města

KLUB ŽEN VE CVAKU V NOVÉM OLDŘICHOVĚ
Dne 3. listopadu se členky Klubu žen 

společně vydaly autobusem do  CVaKu 
na  slavnostní schůzi, která se uskutečni-
la jako poděkování za náročnou přípravu 
na nastávající Advent na náměstí.

Schůze byla spojena s  výbornou večeří 
(díky, paní kuchařko) a každá z členek ob-
držela také dárek. Protože je porce tak vel-
ká, že se nedá sníst, mnohé členky si ještě 
domů odnášely část večeře v krabičce.

Tak jako každý rok bude mít Klub žen 
opět stánek na  náměstí a  každá z  členek 
k  prodeji přispěje svým dárkem nebo 
výrobkem. Již tradičně je největší zájem 
o naše domácí vánoční cukroví.

Nespoléháme jen na  poskytnutý grant 
Městem Kamenický Šenov na  naši čin-
nost, ale snažíme se i  tímto způsobem 

získat nějaké finanční prostředky na naše 
aktivity.

Olga Pröllerová
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Bilancovat letošní 
činnost spolku SO-
NOW je vlastně vcel-
ku příjemné. Těžko 
někdo může říci, že 

jsme udělali málo, protože kdo udělal nezišt-
ně víc? Nikomu jsme nic neslibovali, nikomu 
nic nedlužíme, co jsme začali, to jsme dodě-
lali. Měli jsme dobré vztahy s panem staros-
tou Kučerou, místostarostou Jechem a panem 
Třešňákem. Zdá se, že dobré vztahy s Městem 
budeme mít i  po  volbách a  toho si ceníme, 
protože vzájemná podpora a  respekt mohou 
Šenovu skutečně prospět. Výčet našich čin-
ností se pokusím řadit chronologicky, nebo 
aspoň logicky:

NOC KOSTELŮ
SONOW spolu s šenovskou farností a Měs-

tem (jeho „kulturou“ pod vedením ing. Klár-
ky Machové) o  Noci kostelů oslavil 300leté 
narozeniny šenovského kostela. Nejsilnější 
dojem udělala tak prostá věc, jakou bylo 300 
hořících svíček označených letopočty (nápad 
Petry Hanoldové). Farníci a sonowané kostel 
vyzdobili a  bylo i  pohoštění. Hlavním hr-
dinou nebyli tentokrát „umělci z  Prahy“, ale 
kostel sám. Nic tomu nechybělo.

ZÁCHRANA STARÉHO HŘBITOVA
Zásadním počinem byl i  letos projekt „Zá-

chrana náhrobků Starého hřbitova“, který 
pokračuje už třetím rokem. Za  tu dobu bylo 
restaurováno 12 nejohroženějších a  zároveň 
nejcennějších náhrobků a soch. „Jedeme dál“ 
díky trvalé podpoře našich partnerů ze spol-
ku přátel Kamenického Šenova z  Rheinba-
chu. Ta trvá i poté, co předseda Winfried Kern 
předal předsednickou štafetu Waltrovi Erlen-
bachovi. Ten zajistil na letošní rok 100.000 Kč 
ze soutěže „Wettbewerb Europa bei uns zu 
Hause“ (Evropa u nás doma), v níž jsme s naší 
aktivitou uspěli. Díky německým partne-
rům můžeme čerpat dotace, které poskytuje 
Česko-německý fond budoucnosti, jenž nás 
i  letos podpořil 100.000 Kč. Stejnou částku 
nám poskytl také Liberecký kraj a 30.000 Kč 
spolek Gesou z Nového Boru. Ale děkujeme 

BILANCE ČINNOSTI SPOLKU SONOW V ROCE 2018

i Vám, všem drobnějším dárcům, z nichž bych 
letos výslovně zmínil Pavla Duchoně – on ví 
proč. Mezi čtyřmi letos opravenými náhrobky 
je možno spatřit mj. pomník Karla Pietsche, 
nejslavnějšího šenovského rytce skla ¾ 19. 
stol., nebo Emanuela Hesse, průkopníka ma-
lovaného skla v našem městě.  Náhrobky a so-
chy restauruje prvotřídně MgA. Eva Míčková.

OPRAVA ZDI STARÉHO HŘBITOVA
Významnou podporou, významnější než 

v  předchozích letech, nám letos přispěla 
nadace Preciosa. Požádali jsme ji o  příspě-
vek na  opravu zdi Starého hřbitova, protože 
z  vnější strany byla v  nárožích za  restauro-
vanými náhrobky staticky narušená. Mnohé 
stavební kameny byly uvolněné, zdivo bylo 
v  nároží svisle trhlé a  oprava byla nutná. 
Opravená nároží oku lahodí a doufáme, že se 
povede postupně získat další peníze, za které 
bude postupně opravena zeď po  celém ob-
vodu. Běžte se podívat a  zasněte se! Bude to 
nádhera. 

ŠENOVSKÉ POSVÍCENÍ
V archivní rešerši našeho kostela od manže-

lů Nových je uvedeno, že byl vysvěcen na sv. 
Václava l. p.  1718. To nás s  panem farářem 
Morávkem přivedlo na nápad, připomenout si 
ještě jednou letošní jubileum vysvěcení – po-
svěcení – posvícení a řádně jej oslavit Posvíce-
ním. Šenovská farnost zastoupená p. farářem 
a p. administrátorem Šudou, spolu se zástupci 
SONOWa a Města, se při schůzce u kulatého 
stolu domluvili a  v  sobotu po  sv. Václavovi 
byla odsloužena slavná mše svatá. Po ní jsme 
v podzimním slunku v dobrém rozmaru po-
stáli a  popovídali před vchodem do  kostela, 

kde měli farníci a  sonowané přichystané po-
hoštění. Pan starosta daroval víno, kterému 
bylo panem farářem Morávkem požehnáno. 
Otec Morávek také požehnal knize o  Šeno-
vě a  o  Starém hřbitově od  Harryho Palme, 
na kterou se lidé mohli poprvé podívat. Velmi 
se nám to pozdní dopoledne líbilo, a tak jsme 
se rozcházeli s tím, že by to byl pěkný začátek 
nové tradice – Posvícení. Je to i na Vás!

PAMÁTKA ZESNULÝCH
Letošní „dušičková“ noc byla naprosto vý-

jimečná. Tak krásný podvečer jsme o  Dušič-
kách ještě nezažili. Děkujeme, že jste přišli, 
děkujeme, že jste nás podpořili: dostali jsme 
od Vás nadobyčejně pěkný příspěvek do kasič-
ky a má největší „noční můra“ – že si po Dušič-
kách ponesu domů plechy a tácy plné buchet 
a jednohubek, ta se nenaplnila – vše se snědlo 
a vypilo. Prezentaci opět připravil a na kostel-
ní věž promítl Adam Hotař.

PRÁCE KOLEM KOSTELA
Každou z  výše popsaných činností prová-

zí příprava a úprava Starého hřbitova. Město 
a  jeho technické služby nám posekají trávu, 
naposledy o Dušičkách excelentně! Ale úpra-
vu jeho zeleně, pletí, hrabání listí, čištění dlaž-
by a  podobně, to provádějí sonowané sami, 
pravidelně! Z nich bych letos osobně vyzdvihl 
zasloužilé občany: Jiřího, Radka a  Janu Mu-
silovy, Suzane Hruškovou a  Jardu Vrtišku, 
Karla Hrůzka, Hanku a  Jardu Brzkovy, Mi-
lana Janovského. Bez nich by SONOW nebyl 
Sonowem, ani Šenov Šenovem. 

PRÁCHEŇ
Letos jsme s Městem připravili a podali žá-

dost na opravu zdi kolem prácheňského kos-
tela. Ta ale nebyla v Novém Boru v programu 
„ORP“ pro „formální nedostatek“ podpořena.  
Město na její opravu má v rozpočtu vyhraze-
ny peníze a  byla i  předmětem předvolebních 
slibů, tak věříme, že se ji povede opravit příští 
rok. Potřebuje to, stejně jako interiér prácheň-
ského kostela.

Děkujeme všem za podporu, přejeme požeh-
nané Vánoce a těšíme se na shledanou!

Jménem spolku SONOW - Radim Vácha

Pomníčky Emanuela Hesse a Franze Zahna před obnovou. Pomníčky Emanuela Hesse a Franze Zahna po obnově. Pomníčky Karla Pietsche a rodiny Schöbel po obnově.

Opravované SZ nároží zdi Starého hřbitova.
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TUNIVERZITA SE OPĚT VYDALA NA VÝLET 

FILMOVÝ FESTIVAL SE ZAMĚŘIL NA ČESKÝ FILM 

V  letošním zimním semestru pokra-
čují studenti šenovské univerzity třetího 
věku ve studiu českých dějin. Po úspěchu 
květnové exkurze, která jim pomohla při 
studiu renesance, jsme se opět domluvili 
na dalším výjezdu po vlastech českých. 

Ve čtvrtek 1. listopadu jsme se se studen-
ty vydali na školní výlet na zámek v Du-
chcově a do kláštera v Oseku. Počasí nám 

Filmový festival se v roce výročí repub-
liky ani nemohl věnovat jinému tématu 
než současný český film. Výročí vzniku 
československého státu a různé etapy jeho 
historie nám přímo připomněly i  někte-
ré promítané filmy. Tak jsme prožívali 

opět přálo a celý den se vydařil. K všeo-
becné pohodě napomohl i výborný oběd 
s vynikajícím pivem v oseckém pivovaru. 
Během prohlídky zámku jsme se dozvě-
děli spoustu zajímavých informací, ale 
daleko více nám učarovala krása osecké-
ho kláštera, který může konkurovat i Kut-
né Hoře. Prohlídky obou památek všem 
vřele doporučujeme! 

Jsem moc ráda, že se nám při studiu 
univerzity třetího věku vytvořil tak skvě-
lý kolektiv. Již teď se těším na  vánoční 
besídku. V únoru nám bude začínat letní 
semestr a rádi mezi sebou přivítáme nové 
tváře!

Klára Machová - vedoucí kultury

Fotografie: Ing. Leoš Vágenknecht

srpnovou okupaci s  Janem Palachem, 
zavzpomínali na  uzavřené hranice s  po-
stavami filmu Jak jsme hráli čáru. Báli 
se v  19. století s  Hastrmanem a  učili se 
za  války chodit Po  strništi bos(i). Situa-
ci pak odlehčily komedie jako Špindl či 
Chata na prodej. 

Celkem navštívilo festival přes 700 divá-
ků, spousta z nich viděla hned několik fil-
mů, podpořila tak festivalovou myšlenku 
a  strávila v  našem kině i  několik hodin. 
Všem divákům děkujeme za  vytvoření 
skvělé a  inspirující atmosféry během ce-
lého festivalu. 

Klára Machová 
vedoucí kultury
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T BYLA NEBYLA JEDNA STRAŠIDELNÁ ŠKOLA

SLAVÍČCI OPĚT PO ROCE ROZEZPÍVALI KINO

O  podzimních prázdninách jsme pro 
děti přichystali v  šenovském kině tak 
trochu dušičkové promítání – zhléd-
nout mohly animovanou pohádku Coco 
o  onom světě. Spousta kluků a  holek 
přišla do  beznadějně vyprodaného kina 
v masce a odnesla si zaslouženou sladkou 
odměnu. 

Nebojsové se poté přesunuli do základní 
školy, která se tento večer hemžila stra-
šidly a příšerami. Přes 200 dětí se samo, 
po skupinkách či s rodiči vydalo na stez-
ku odvahy potemnělou školou, která začí-
nala ve sklepě a končila ve školní jídelně, 
kde bylo připraveno občerstvení. Všich-
ni odvážlivci, kteří svou účast stvrdili 
na  půdě školy svým podpisem, si domů 
odnesli i kousek pokladu. 

Děkujeme všem statečným dětem a  je-
jich rodičům, kteří se v tak hojném počtu 
přišli bát, za příjemné nedělní odpoledne. 
Velké poděkování si zaslouží také všech-
na místní školní strašidla, bez kterých by 
to nešlo. 

Klára Machová
vedoucí kultury

Již tradičně zaplněné kino, spousta talentovaných dětí, pyšní rodiče a prarodiče, úžasný pan moderátor, krásná vystoupení i ně-
kolik slziček. To vše byla pěvecká soutěž Skleněný slavíček 2018.
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Významná regionální historická a kulturní výročí – PROSINEC
 06. 12. 1918 V České Lípě čeští úředníci převzali jménem republiky poštu, berní úřad a okresní hejtmanství.  100 let 

 14. 12. 1898  Městské nádraží v České Lípě zahájilo provoz 14. 12. 1898, kdy sem přijel první vlak od Litoměřic. 120 let 

 31. 12. 1933    Novozámecký rybník v Zahrádkách byl vyhlášen státní přírodní rezervací.  85 let 

 31. 12. 1893   V Kamenickém Šenově zemřel Elias Palme, podnikatel a sklář, který založil v Kamenickém Šenově  výrobu lustrů. 125 let 

KAŽDOROČNÍ A JIŽ TRADIČNÍ VÁNOČNÍ RADOST DO ÚTULKU
Dětské oddělení Městské knihovny Kamenický Šenov vyhlašuje opět sbírku pro 

kočičí útulek BONA v Kozlech. Udělejme krásné Vánoce i opuštěným, naleze-

ným a týraným kočičkám a pejskům. Do knihovny můžete prosím nosit vyřazené 

deky, prostěradla, potahové látky a ručníky (určitě se nyní v rámci předvánočních 

úklidů nějaké najdou), prací a čisticí prostředky (Domestos, Savo, Jar, Real), suché 

krmení, konzervy, vitamíny, příp. prostředky na podporu imunity, stelivo (možno 

i hobliny), hračky, škrabadla, vyřazené proutěné koše a další potřebné věci. 

Děkujeme moc. Vaše dary odvážíme 18. prosince dopoledne.

CESTOPISNÁ BESEDA S PAVLEM CHLUMEM A PETREM KVARDOU
Cestopisná přednáška s projekcí nás tentokrát spolu s Pavlem Chlumem a Petrem Kvardou 
zavede na Zanzibar a tanzánské safari. Uvidíme se 5. prosince ve středu od 17:00 hodin!

KNIHOVNA BUDE UZAVŘENA OD 22. PROSINCE DO 31. PROSINCE 2018

LITERÁRNÍ BESEDA SE SPISOVATELEM FRANTIŠKEM NIEDLEM
Velmi pěkná a zajímavá listopadová literární beseda se spisovatelem historických  

a detektivních románů Františkem Niedlem, spokojení účastníci  
a dokonce proběhla premiéra čtení úryvku z nově připravovaného románu!

A opět přibyla další kniha našeho fondu a navíc je podepsaná autorem!

DALŠÍ KNIHA V NAŠEM FONDU ILUSTROVANÁ JIŘÍM CARDOU
Po komiksu Tichošlap máme v našem fondu další knihu ilustrovanou Jiřím Cardou.  

Mnoho obyvatel našeho města zná jméno pana Jiřího Cardy hlavně ve spojení s krásou 
rytého skla, které vychází z jeho dílny. Kniha Pohádky lesů a pralesů je určena přede-

vším dětem, je plná exotického vyprávění, básniček a překrásných ilustrací.

VÝSTAVA V KNIHOVNĚ  
– JAK ZOO POMÁHÁ?

– (zapůjčena z liberecké zologické zahrady)  
bude k vidění po celý měsíc prosinec a leden 

ve výpůjčních prostorách knihovny.
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N O V É  K N I H Y
KNIHY NAUČNÉ:
Blažek P. – Prvních 100 dnů Charty
Fidler J. – Okupace 1968
Karlsson N. – Řezbářství
Junek V. – Bojiště severních Čech
Koch M. – Vaříme poctivě podomácku
Kosatík P. – Pražská defenestrace
Rowling J. K. – Předobrý život
Vejražka L. – Jizvy zůstávají

BELETRIE SVĚTOVÁ:
Carey E. – Dům na jezeře
Castillo L. – Do posledního dechu
Cave N. – A uzřela oslice anděla
Cole D. – Loutkář
Crichton M. – Dračí zuby
Cussler C. – Ledovec, Hřbitov pod hladinou 
Doerr A. – Sběratel mušlí
Falconer C. – Velká láska malých rozměrů
Fielding J. – Ta druhá
Gavalda A. – Citlivá místa
Hoag T. – Hořká sezona
Child L. – Půlnoční linka
Kleypas L. – Setkání s cizincem
Link Ch. – Rozhodnutí
Mayle P. – Podfuk jako víno
Patterson J. – Pastýř
Theils L. – Žena, po které se slehla zem

BELETRIE ČESKÁ:
Bílková A. – Z kouře a kamene
Dobrylovský J. – Omyl kronikáře Kosmy
Geislerová E. – Terapie sdílením
Hanibal J. – Hon na motýly
Minář J. – Heydrich, Geli a Eva
Obermannová – Jasnozřivost
Vodňanská J. – Voda, která hoří

DĚTSKÁ LITERATURA:
Cabrol M. – Vše o přírodě
Ciprová O. – Záchranná stanice
Drijverová M. – Nekonečné prázdniny
Haag H. – Stromy
Johnson R. – Veterinární akademie
Lobel A. – Prasátko na útěku
Martin A. – Kouzla slečny Láryfáry
Nassar D. – Zvířecí architekti
Pecháčková I. –  David a Goliáš, O potopě světa,  

Stvoření světa, Jonáš a velryba
Scott H. – Domeček v šálku
Walliams D. – Nejhorší děti na světě
Webb H. – Magická zvířata
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Po  úspěšné letní sezoně se biatlonisté 
z Kamenického Šenova vrhli do přípravy 
na nadcházející zimní sezonu.

Svaz biatlonu připravil opět tvrdé po-
stupové podmínky pro účast na závodech 
Českého poháru, a tak místním závodní-
kům nezbylo než hned po skončení letní 
sezony začít přípravu na  zimu. Po  čtr-
náctidenní individuální přípravě začalo 
polykání kilometrů na  kolečkových ly-

AŽ SE ZIMA ZEPTÁ
žích. Nejdříve byli závodící členové denně 
na  cyklostezce, kde se pohybovali z  No-
vého Oldřichova (Mistrovic) na Prácheň. 
Když se cyklostezka stala nesjízdnou, 
mohli jste potkat závodníky na  silnici 
z Prysku ke kapličce na Polevsko, z Nové-
ho boru přes Klůčky na Prácheň a na sil-
nici mezi Práchní a Polevskem. Příprava 
je to vydatná a všichni už si přejeme, aby 
se objevil první sníh. Pokud v  okolí Ka-

menického Šenova bude sněhu nedosta-
tek, příprava se přesune do Krkonoš nebo 
do Jablonce na umělý sníh.

Na závěr přejeme všem příznivcům na-
šeho klubu příjemné vánoční svátky a po-
hodu do nového roku.

Městu Kamenický Šenov děkujeme 
za podporu, kterou klubu věnuje na čin-
nost hlavně žákovského oddílu.

Jan Půlkrab
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Poslední propršený říjnový víkend jsme 
trávili kde jinde, než v  Novoborské hale. 
Tentokrát jsme se soustředili na  nejmen-
ší hráče. Hrálo se další kolo oblíbeného 
turnaje Grand Prix. Tento náš domácký 
turnaj vznikl spíše pro pobavení našich 
hráčů, než pro získání bodů nebo postu-
pů v tabulce. Pořádáme zápasy třetím ro-
kem a na každý další termín se hlásí čím 
dál více zájemců z okolí. I přes nepříznivé 
počasí k nám přijel Rumburk, Český Dub, 
Varnsdorf a Děčín. Hrálo se ve všech mož-
ných kategoriích, které jsou přizpůsobe-
né podle věku dětí a  rozdělení obtížnosti 
hry na  barvy. Žlutý volejbal pro první až 
druhou třídu základní školy, oranžový 
pro třetí, červený pro čtvrtou, zelený pro 
pátou, modrý pro šestou třídu základní 
školy. Každý soupeř sestavil více družstev 
stejně jako my a zápasy byly naplánovány, 
aby každý hrál s  každým. Ráno se hrál 

VOLEJBALOVÝ TURNAJ GRAND PRIX
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žlutý a  oranžový volejbal a  jen co začaly 
dohrávat, přišly na řadu ostatní barvičky. 
Dokonce i  pro naše hráče to není jedno-
duché si hlídat, kdo a  kdy hraje. Protože 
máme hráče jak z Nového Boru, tak z oko-
lí, například Cvikov, Chotovice, Kamenic-
ký Šenov, Polevsko, Skalice u České Lípy, 
Sloup v  Čechách a  další. Přes všechno 
možné dojíždění zvládli vše na  jedničku. 
Naše největší odměna je, když si to děti 
užijí a jedou spokojeně domů. Což se nám 
povedlo. V  listopadu jsou naši nejmenší 
vysláni na  krajské kolo. Nebudou zahálet 
ani mladší žáci, starší žákyně dokonce ani 
kadetky a juniorky. Před Vánocemi má ka-
ždý plné ruce práce. I my toho budeme mít 
tolik, že nebudeme vědět kam dřív skočit. 
Připravuje se poslední turnaj Grand Prix 
a další soutěže o skleněné ceny. S některý-
mi cenami nám bude pomáhat živnostník 
roku 2015 Libereckého kraje Bedřich Sei-

fert z  Práchně. Vždy nás potěší, když se 
najdou ochotní lidé, kteří nám pomohou 
pro děti něco připravit. Velice se těšíme 
hlavně na víkend uprostřed prosince. Aby 
měli rodiče také chvíli volna v předvánoč-
ním shonu, pořádáme pro děti malé sou-
středění. Pojede se do  liberecké Tipsport 
arény do  gymnastické haly a  druhý den 
vyrazíme do  bazénu. V  tomto termínu 
ale nebudou zahálet ani naše nejstarší ka-
detky a  juniorky. Těm budeme fandit při 
jejich dalším zápasu. Nedáme si pokoj ale 
ani při vánočních svátcích. Zapojíme tro-
chu i rodiče a uděláme vánoční turnaj pro 
děti spolu s rodiči. Na ně naváže vánoční 
turnaj starší generace volejbalistů. Ovšem 
prosinec není jen samá zábava. Začátek 
prosince je spjatý s  kým jiným než s  Mi-
kulášem. Ten ale nechodí sám a ani tomu 
nebude jinak. Máme domluvené čerty ze 
samotných horoucích pekel. Doufáme, že 
nebudou příliš zlí, aby nám neodnesli moc 
hráčů, neměli bychom pak s kým hrát. Bez 
anděla by to jistě nešlo, tak ten snad trochu 
obměkčí strašidelné čerty. Tak uvidíme, 
jak to všechno zvládneme. Hlavně moc dě-
kujeme těm, kteří nám pomáhají a zapojují 
se do našich aktivit. Bez Vás by to nešlo.

Mgr. Hana Slívková
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KOUPÍM GARÁŽ  
V HORNÍM  

KAMENICKÉM ŠENOVĚ
737 211 776

Mnoho vánočních zvyků našich předků 
bylo postupem času pomalu zapomínáno. 
Věděli jste třeba, že podle tradice by na  vá-
nočním stole mělo být devět druhů jídla? Že se 
dříve na Štědrý den musela sníst lžíce hrachu, 
aby byla hojná úroda a dlouhé nudle v polév-
ce zase znamenaly dlouhé klasy žita? Zbyt-
ky štědrovečerní večeře se zakopaly do země 
okolo stavení, nebo rozdělily pod stromy 
na  zahradě, aby byla zem úrodná a  stromy 
rodily plno ovoce. Věřilo se také, že sníte-li 
na Štědrý den o večeři kousek okoralého chle-
ba, bude se vás držet po celý rok štěstí. Dívka, 
která se chtěla vdávat, musela na Štědrý den 
posbírat devět patek od  vánoček, aby bylo 
toto přání splněno. Číslo devět mělo na  Vá-
noce opravdu magický význam. Málokdo 
také ví, že se na Štědrý den nesmělo šít, plést 
ani prát, to vše přinášelo smůlu. Štěstí přináší 
chléb upečený v den prvního svátku vánoč-
ního. Mezi pomalu mizící vánoční zvyk patří 
také lití olova – dnes je tento materiál bohužel 
těžko sehnatelný. Mnohem raději lidé pouští 
lodičky ze skořápek ořechů. Lodičku se svíč-
kou si musí připravit každý sám.

Co všechno mohou lodičky prozradit?
•  Zůstane-li u břehu, příští rok vše zůstane 

při starém.
•  Pokud se potopí, jakákoliv snaha o zlep-

šení situace bude marná.
•  Dotýká-li se lodička jiné lodičky, zname-

ná to lásku a přátelství.
•  Utvoří-li kruh s  ostatními lodičkami, 

symbolizuje to dobré rodinné vztahy, 
přátelství, toleranci a vzájemnou úctu.

•  Ocitne-li se lodička osamoceně uprostřed 
ostatních, její majitel je zranitelný a bude 
potřebovat pomoc.

•  Ocitne-li se mimo kruh, v nadcházejícím 
roce se její majitel odstěhuje.

•  Točí-li se v kruhu, majitel lodičky neví, co 
od života chce, a proto bude dále bloudit.

•  Zhasnutá svíčka symbolizuje neupřím-
nost, zradu nebo nemoc.

•  Dopluje-li svíčka sama k druhému břehu, 
získáte, po čem toužíte.

Pod talíř se na Štědrý den dávají penízky, 
to aby se nás držely po celý rok. Stejný úči-
nek má šupina z vánočního kapra, kterou 

si vložíme do peněženky. Objeví-li se hvěz-
dička při rozkrajování jablka, znamená to 
zdraví a štěstí. Křížek pak symbolizuje rok 
plný potíží. Talíř navíc se na stůl o Štědrém 
dni dává pro nenadálého hosta. Na Štědrý 
den se zapalují svíčky za  ty, kteří již mezi 
námi nejsou. Do vánoční vánočky se zapé-
ká zrno čočky. Kdo ji najde, brzy zbohatne. 
Čočka se pro přivolání bohatství užívala 
i v minulosti. Kapří řízek se musí sníst celý, 
protože posledním soustu je údajně největší 
síla. Pozměněnou tradicí je vstávání od sto-
lu. Zatímco v minulosti nesměla vstát hos-
podyně od stolu (jinak by jí neseděly slepice 
na vejcích), dnes může obsluhovat ostatní 
právě pouze ten, který jídlo připravuje. Tak 
ať se cukroví a  jídlo nepřipálí a  dárky ať 
udělají největší radost. Vánoce jsou hlav-
ně o  pohodě, klidu, skvělém jídle a  čase 
stráveném s rodinou. Přejeme Vám krásné 
prožití svátků vánočních, zdraví a pohodu, 
lásku a  porozumění. Úspěšný nadcházejí-
cí rok a splnění všech Vašich přání a tužeb 
přeje redakce Šenovských listů.

Klára Machová

POZAPOMENUTÉ VÁNOČNÍ ZVYKY
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